PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITALDO CIMENTO"

ESTADO DESÃo PAULO

Votorantim, 03 de fevereiro de 2022

CAMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
VI S TO

~8NAR.2Dll
Jb~>tn;OOU:J;PHrSPa

~!t:-A(DJ
Pf€S. í:1:e.•.•tl3

Of. 039/22 - CV

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de nO017/22, datado de 08 de fevereiro

de 2022, através do qual nos encaminha o requerimento de n° 013/22, de autoria do nobre

vereador José Antonio de Oliveira, apresentado durante a 02a Sessão Ordinária, da 2a

Sessão Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 08 de fevereiro de 2022, temos a in-

formar que o Programa "Melhor em Casa" tem como objetivo acelerar a desospitalização,

visto que os cuidados são possíveis de serem feitos pelos familiares ou cuidadores, desde

que sejam orientados pela equipe do referido programa e atendam, para inclusão, sem

idade estabelecida, os critérios acima informados, sendo que, atualmente, encontram-se

cadastrados 138 (cento e trinta e oito) pacientes.

o intervalo de agendamento da visita do profissional mé-

dico está atrelada a gravidade do quadro clínico apresentado, sendo de intervalos que po-

dem ser mensalmente até semestralmente, de acordo com critério e classificação médica.

Entretanto, além do médico, são intercaladas as visitas com atendimentos de enfermagem,

assistente social, dentista e outros profissionais que compõe a equipe. Pacientes com ne-

cessidade de curativos mais complexos, são visitados semanalmente, troca de sonda vesi-

cal a cada 28 dias. Também são realizados alguns exames no domicílio, como coleta de

exames laboratoriais, eletrocardiograma, sessões de fonoaudiologia e fisioterapia, con-

forme prescrição médica e necessidade do paciente.

Outros serviços ofertados são: fornecimento de materi-

ais e insumos aos pacientes acompanhados, medicamentos, odontologia, administração de

alguns medicamentos domiciliares, nos casos terminais. A equipe também faz visitas intra-

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DESÃo PAULO
CAMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
V I S TO

08 MAR.lU21
J?YSfe Oia!Jrdi/riJ; P'efrlSllra

llElL#:..<Ql
hospitalares em pacientes já acompanhados ou em pacientes que~eet:rl'~' ar

e serão inseridos no programa.

Sendo o que tínhamos a informar, despedimo-nos,

Atenciosamente